¹⁾ nemá 4. — ²⁾ que 7. — ³⁾ ambulando 4. — ^{3a)} Evangel. sv. Luk. 11, b. — ⁴⁾ nemá 7. — ⁵⁾ vendit 3. — ⁶⁾ que 4. — ⁷⁾ Tu vkládá 5 est. — ⁸⁾ nemá 3, 4, 7. — ⁹⁾ tu vkládá 4 et. — ¹⁰⁾ nemá 4. — ¹¹⁾ conreg. 3; regn. 4. — ¹²⁾ potest 4. — ¹³⁾ seruire 4. — ¹⁴⁾ ac 3, 5, 7. — ¹⁵⁾ conregn. 3. — ¹⁶⁾ abiit 7. — ¹⁷⁾ nemá 3. — ¹⁸⁾ nemá 4. — ¹⁹⁾ est in illa 3. — ²⁰⁾ perfecto 7. — ²¹⁾ Žalm 118. — ²²⁾ beatif. et immac. 3, 4. — ²³⁾ nemá 4. — ²⁴⁾ de qua — portis nemá 3. — ²⁵⁾ Apoc. 21, f. — ²⁶⁾ Aliud euangelium expositum per ipsum dominum Carolum 7. — ²⁷⁾ Evang. sv. Matouše 13, f. — ²⁸⁾ nemají rukopisy. — ²⁹⁾ quoniam 7. — ³⁰⁾ Evangel. sv. Marka 16, d. — ³¹⁾ num 7. — ³²⁾ nemá 7. — ³³⁾ nemá 7. — ³⁴⁾ mentibus rukopisy, — ³⁵⁾ nemá 3, 4, 7. — ³⁶⁾ nemá 3, 4, 7. — ³⁷⁾ naufragio 3, 7.

— ad dominum¹⁾ exclamat.²⁾ „Salvum me fac deus, quoniam intraverunt aque usque ad animam meam.“ Et iterum: „Non me demergat tempestas aque seu maris,“ id est pericula huis mundi. Nam indubitanter per tempestatem pericula et per mare mundum propheta hic voluit designare; per pisces vero homines in hoc loco significantur. Unde in evangelio Mathei: „Venite post me, faciam vos piscatores.“ Et alibi in evangelio Luce dixit dominus Petro: „Noli timere, ex hoc enim eris homines capiens.“ Dicitur vero superius: ex omni genere piscium, id est hominum congreganti, quia omnes homines cuiuscunq; generis, status, condicionis, sive bonos³⁾ sive malos, hec⁴⁾ sagena, scilicet verbum dei, congregat et comprehendit. Quia non tantum ad Judeos, sed etiam ad gentes, et⁵⁾ pariter ad omnes transmissum est, sicut in actibus apostolorum legitur. Est⁶⁾ autem transmissum per apostolos, de quibus⁷⁾ in psalmo: „In omnem terram exivit sonus eorum“ etc. Et per⁸⁾ spiritum sanctum, qui, ut sapiens ait, replevit orbem terrarum, eciam⁹⁾ per salvatorem nostrum, qui huiusmodi verba¹⁰⁾ personaliter et salubriter in mundo seminavit et sparsit. Et ideo in evangelio Johannes dicit: „Si ad eos non venissem et eis locutus non fuisse, peccatum non haberent, nunc autem excusacionem non habent de peccato suo¹¹⁾.“ Hoc autem verbum oportet impleri, et ideo superius dicitur: quae cum impleta esset. Implebitur autem hec sagena sive verbum, cum omnia, que hoc eodem verbo per os domini et sanctorum suorum pronunciata sunt, totaliter et effectualiter implebuntur. Nam in evangelio Mathei legitur: „Nec unum iota de his peribit, nec cessabit generacio, donec hec omnia fiant, quia celum et terra transibunt,¹²⁾“ sc. Sicut in evangelio Luce dicitur. Postquam autem sagena illa sive verbum dei fuerit adimpletum, tunc statim adimplebitur similiter et numerus sanctorum in verbo dei et malorum¹³⁾ propter verbum dei, prout in apocalypsi Johannes vidit,

et in figura dixit: „Vidi subtus altare dei animas interfectorum propter verbum dei, quod habebant, et clamabant voce magna dicentes: usque quo domine sanctus et verus non vindicas sanguinem nostrum de hiis, qui habitant in terra? Et date sunt illis singule stola albe, et dictum est illis, ut requiescerent tempus adhuc modicum, donec impleatur numerus fratrum eorum, qui interficiendi sunt, sicut¹⁴⁾ et illi.¹⁴⁾ Post implecionem sagene seu verbi et numeri predictorum instabit dies novissima et ultimi iudicii, prout evangelista¹⁵⁾ innuit in verbis preassumptis, dum¹⁶⁾ dicitur: „Sic erit in consummacione seculi“ etc.¹⁷⁾ Et tunc in illo iudicio educetur illa sagena impleta, unde dicit: „Educentes“. Et ipsi iudem erunt educentes, qui fuerunt¹⁸⁾ immittentes eam, videlicet apostoli. Et ipsi educentes sagenam seu¹⁹⁾ verbum, quod in nos²⁰⁾ seminaverunt²¹⁾ una cum agro et seminum fructu, et plenam educent seu impletam, videlicet bonis et malis, id est²²⁾ illis, in quibus verbum dei bene²³⁾ fructificavit, et illis, in quibus male, sicut in evangelio Luce legitur: „Qui seminat,²⁴⁾ ea et metet,“ et²⁵⁾ in psalmo: „Qui seminat in lacrimis, in exultacione²⁶⁾“ etc. Et quia ipsi seminaverunt in nobis, eciam de nobis metent et educent. Educent autem nos per IIII funes herentes in sagena predicta adinstar sagene materialis, que similiter per IIII funes ducitur. Sunt enim in qualibet sagena IIII funes, duo super aquam se tendentes,²⁷⁾ et duo inferius²⁸⁾ sub aqua natantes, et hii duo inferiores correspondent duobus superioribus, ita quod ille, qui est in dextra inferiori, correspondent illi, qui est in dextra superiori, et in sinistra inferiori illi, qui est in sinistra superiori. Sic eciam est in ista sagena spirituali, in qua sunt similiter quatuor funes, per quos omnes trahuntur, duo scilicet supernatantes, et illi sunt ex parte dei, videlicet gratia et fortitudo; et duo inferius natantes, qui sunt ex parte nostri, videlicet caritas et odium. Primo funi superiori, scilicet

gracie dei correspondent primus inferior, scilicet caritas, et hiis duobus bonis trahuntur boni. De primo dominus in evangelio Johannis: „Nemo potest venire ad me, nisi pater meus traxerit eum per¹⁾ graciam.“ De secundo similiter dicitur in evangelio Johannis: „Si quis diligit me et pater meus diligit eum“,²⁾ et ad eum veniemus, scilicet trahi in caritate et dilectione, et mansionem apud eum faciemus. Et de hiis duobus potest intelligi, quod dicit psalmista: „Funes ceciderunt michi in preclaris.“³⁾

Item secundo funi superiori, videlicet fortitudini, correspondent secundus inferior, scilicet⁴⁾ odium, et hiis trahuntur omnes mali. Nam omnis, qui male agit, odit lucem, sicut dicitur in evangelio Johannis: et quoad illos magis⁵⁾ necessaria est fortitudo dei quam⁶⁾ ad primos. Nam primi voluntarie veniunt ad iudicium, sperantes premium. Isti autem fugient iudicium, timentes supplicium eternum, et abscondent se in speluncis et petris moncium et dicent montibus et petris: „cadite super nos, et abscondite nos a facie sedentis super⁷⁾ thronum et ab ira agni,“ quando⁸⁾ veniet dies⁹⁾ magnus ire ipsorum,¹⁰⁾ et quis poterit stare, sicut legitur in apocalypsi. Quare quoad¹¹⁾ eos necessaria est fortitudo, ut per illam trahantur inviti. De prima, scilicet fortitudine¹²⁾ potest intelligi, quod dicit¹³⁾ apostolus: Omnes rapiemur, scilicet fortitudine dei „obviam Christo in aera“. Et quod salvator in evangelio dicit: „Cum exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum,“¹⁴⁾ scilicet fortitudine. De secundo vero legitur in libro regum: „Extendet¹⁵⁾ super Jerusalem funiculum Samarie et pondus domus Achab.“ De ambabus dicit psalmista: „Funes¹⁶⁾ peccatorum circumplexi¹⁷⁾ sunt me.“¹⁸⁾ Et sic omnes educentur per apostolos in illa sagena. Nam ut ait apostolus: „Omnes stabimus ante tribunal dei, recepturi prout in corpore gessimus.“

Educent autem nos ad litus, id est¹⁹⁾ tribunal omnipotentis dei, quod proprio litori comparatur. Nam sicut litus est terminus navigantium, sic idem tribunal est terminus et finis omnium in hoc seculo fluctuantium. Postquam autem eduent nos, tunc erunt sedentes secus litus, id est tribunal, ut supra dictum est, sicut²⁰⁾ ait salvator in evangelio: „Cum sederit filius hominis in sede maiestatis sue, sedebitis et vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel.“ Et eligent ad iudicantes domino nostro²¹⁾ bonos in vasa, id est ascribent eos in eterna tabernacula, ubi pax est²²⁾ et gaudium, suo recto iudicio. Malos autem foras mittent, id est ad gehennam perpetuam condemnabunt, ubi est flatus et stridor dencium; quod fiet in verbo dei, dum dicit bonis: „Venite benedicti patris mei, percipite regnum“ etc. Ad malos autem: „Ite maledicti in ignem eternum,“ sicut legitur in evangelio Mathei. Quo iudicio finito statim angeli tanquam ministri et executores dictarum sentenciarum et iudicii separabunt malos de medio iustorum et mittent eos in caminum ignis, ut sequitur in verbo evangelii premissi. Nam ipsi sunt ministri verbi dei, ut de eis psalmista dicit: „Benedicte domino²³⁾, omnes angeli eius, potentes virtutes facientes verbum illius ad audiendam vocem sermonum eius. Benedicte²⁴⁾ domino omnes virtutes eius ministri, qui facitis voluntatem eius.“

Sequitur autem in verbis premissis: „Intellexistis hec omnia?“ Dicunt ei: „Eciam.“ Interrogatoria sunt hec verba.²⁵⁾ Unde cum dominus proposuisset discipulis suis predictas tres parabolias, interrogabat eos verbis hiis: „Intellexistis hec omnia?“ Interrogabit autem eos, non quia de eorum scientia dubitaret, quia omnia novit, antequam fiant, sed ut interrogando intellectum eorum ad sui cognicionem alius elevaret, quod nobis in persona Petri liquide in evangelio Mathei demonstratur, cui interrogato, „quem homi-

¹⁾ a domino 4. — ²⁾ Tu vkládá 5 dicens. — ³⁾ sive bonus sive malus mají rukopisy. — ⁴⁾ hec sagena 5, huic sagena 1 a 7. — ⁵⁾ nemá 3. — ⁶⁾ Et 3. — ⁷⁾ psalmista 7. — ⁸⁾ nemá 4. — ⁹⁾ et eciam 3, 4, 5, 7. — ¹⁰⁾ et pers., et sal. 7. — ¹¹⁾ Evang. sv. Jana 15, d. — ¹²⁾ et a malis 4; et animabus 5, 7. — ¹³⁾ nemá 7. — ¹⁴⁾ Zjevení sv. Jana 6, c. — ¹⁵⁾ euangelium 7. — ¹⁶⁾ cum 7. — ¹⁷⁾ Evang. sv. Matouše 13. — ¹⁸⁾ f. eciam mittentes eam 3. — ¹⁹⁾ scilicet 4, 7. — ²⁰⁾ nobis 4. — ²¹⁾ seminauerit 7. — ²²⁾ malis et illis 7. — ²³⁾ nemá 3, 4. — ²⁴⁾ seminauit 7. — ²⁵⁾ nemá 3, 4. — ²⁶⁾ Žalm 125, a. — ²⁷⁾ tenentes 5, nemá 3, 4, 7. — ²⁸⁾ sunt 7.

¹⁾ scilicet per 5. — ²⁾ Evang sv. J. 14, c. — ³⁾ Žalm 15, d. — ⁴⁾ videlicet 7. — ⁵⁾ nemá 3, 4. — ⁶⁾ quae 7. — ⁷⁾ in 4. — ⁸⁾ quia 3, 4 a 7; qui 5. — ⁹⁾ Slovenský začíná zase text rukopisu 2. — ¹⁰⁾ eorum 4. — ¹¹⁾ quos ad eos. — ¹²⁾ fortitudo 7. — ¹³⁾ nemá 2. — ¹⁴⁾ Evangel. sv. Jana 12, e. — ¹⁵⁾ Extendet 2, 3, 4; ext. nero 7. 4 kniha král. 21, c. — ¹⁶⁾ et fun. 4. — ¹⁷⁾ compl. 3. — ¹⁸⁾ Žalm 118. — ¹⁹⁾ Místo id est má 5. et. — ²⁰⁾ nemá 4. — ²¹⁾ nostros 3. — ²²⁾ nemá 3. — ²³⁾ deum 3; nemá 4. — ²⁴⁾ Benedicte — eius nemá 4. — ²⁵⁾ omnia 5.

¹⁸³⁸ nes dicunt filium [hominis].¹⁾ respondenti: „Tu es Christus, filius dei vivi.“ statim a domino dictum est:²⁾ „Caro et sanguis non revelavit tibi, sed pater meus, qui est in celis.“ Ecce quomodo ad interrogacionem³⁾ discipulorum intellectus fuerat continue elevatus, unde protinus responderunt: „Eciam domine.“ Dominus igitur elevationem intellectus eorum conspiciens, ac ipsos ad capienda verba sue sancte doctrine ferventes considerans, ipsosque adhuc⁴⁾ amplius allicere et invitare cupiens, premia⁵⁾ celestia eis pro mercede pollicetur, dicens: „Ideo omnis scriba doctus in regno coelorum similis est patri familias, qui profert de thesauro suo nova et vetera.“⁶⁾ Et bene dicit scriba doctus, qui videlicet verbo doctrine et exemplo bone vite eos erudiendo instruit et informat. Nam qui docent et non faciunt, vocantur quidem scribe, sed non docti, ut [dicit]⁷⁾ in evangelio Mathei: „Super⁸⁾ cathedral Moysi[s] sederunt scribe et farisei, sed⁹⁾ doctrinam eorum facite, secundum¹⁰⁾ opera eorum nolite facere.“ Ecce, quod vocantur scribe, sed¹¹⁾ non docti. Ideo non omnis scriba, sed dumtaxat scriba doctus similis est homini patri familias, qui de thesauro suo profert nova et vetera. Thesaurus enim est divicie successive recondite. Sicut igitur pater familias tempore opportunitatis et necessitatis pro terra gloria de thesauro suo profert nova, que noviter recondidit, et vetusta, que dudum¹²⁾ reservavit:¹³⁾ sic scriba doctus de thesauro suo, quem¹⁴⁾ spiritu sancto inspirante in corde suo¹⁵⁾ recondidit, pro gloria in celesti patria adeptura ad erudicionem et iustificacionem aliorum sua sancta predicacione et eruditione novi et veteris testamenti misteria salubriter profert et exponit. Recte enim tales sunt scribe docti, de quibus

legitur in Daniele: „Qui autem docti fuerint, fulgebunt¹⁶⁾ etc. et¹⁷⁾ qui ad iusticiam erudiuit multos,¹⁸⁾ quasi stelle in perpetuas eternitates.

Capitulum XIV.¹⁹⁾

Estate eadem²⁰⁾ veniens prope Mutam²¹⁾ fregi castrum Choczn²²⁾ et alia quam plura castra domini de Potnstejn,²³⁾ quia habui eodem tempore guerram cum eodem domino; et postea fuit concordatum. Eodem tempore inventa fuit argentifodina in Vresnik.²⁴⁾ Eadem estate arripiui iter cum multis baronibus Boemie volens transire in comitatum Luczemburgensem ad patrem meum, qui miserat pro me; et de Frankfurt²⁵⁾ reversus sum.²⁶⁾ In eadem²⁷⁾ reversione creavi collegium ad Omnes Sanctos in capella regia in castro Pragensi et processi ad regem Ungarie, qui graviter infirmabatur.²⁸⁾ Et antequam in²⁹⁾ Boemiam reverterer, me³⁰⁾ in Ungaria existente, venit³¹⁾ pater meus ad Ludovicum, qui se gerebat pro imperatore, ad tractandum pro concordia. Dictus tamen Ludovicus promiserat michi nullos tractatus cum patre meo aliqui concordie se sine me habiturum, sed de consilio meo dicebat se cum patre meo gracie ordinaturum. Ipse vero Ludovicus immemor fidei ac promissionum suarum, fraudulenter decipiens patrem meum, ad compositionem eum deduxit,³²⁾ asserens se dudum mecum concordasse. Et sic posuit magnam diffidenciam inter me et patrem meum, fecitque, quod ex ratione concordie, quam idem Ludovicus confinxerat inter me et ipsum factam fuisse, pater meus recepit ab ipso feoda sua tamquam ab imperatore. Concordavit eciam cum eo³³⁾ et in pluribus voluntati condescendit³⁴⁾ ipsius, que³⁵⁾ minime fecisset, si scivisset,³⁶⁾ quod ego nondum concordatus³⁷⁾ cum eo fuis-

¹⁾ nemá 1, 3, 7. — ²⁾ nemá 4. — ³⁾ Tu vkládá 2 domini. — ⁴⁾ nemá 3. — ⁵⁾ prima 4. — ⁶⁾ Matouš 13. — ⁷⁾ nemají rukopisy. — ⁸⁾ Evang. sv. Matouše 23, a. — ⁹⁾ secundum 4. — ¹⁰⁾ nemá 3; secundum nero opera 4. — ¹¹⁾ et 7. — ¹²⁾ diu 4. — ¹³⁾ reseruauerat 2, 5. — ¹⁴⁾ que 2. — ¹⁵⁾ nemá 4. — ¹⁶⁾ fulgebuntur 2. — ¹⁷⁾ nemá 3. — ¹⁸⁾ multos quasi scribas ad perp. 2; multos fulgebunt quasi etc. 4. — ¹⁹⁾ Ruk. 2 má XII a tak i niže vždy o dvě méně. — ²⁰⁾ autem 3. — ²¹⁾ Mitam 7. — ²²⁾ Tocznik 2; Toczin 6; Choczen 7. — ²³⁾ Potenstayn 4; Potenstein 5; Potensteyn 6; Podnstant 7. — ²⁴⁾ Fresink 4; Vresnick 7. — ²⁵⁾ Francfort 7. — ²⁶⁾ To se stalo asi v měsíci červnu; neboť dne 14 června vydána jest od něho listina v Norimberce tamním kupecům. — ²⁷⁾ hac 6. — ²⁸⁾ infirmatur 7. — ²⁹⁾ nemají rukopisy. — ³⁰⁾ michi in Ungaria existenti 2, 3, 4; michi in Ung. exeunti 1, 5, 6. — ³¹⁾ euenit 2. — ³²⁾ eduxit 6. — ³³⁾ ipso 2. Toto srovnání krále Jana s císařem stalo se dne 20 bř. 1339. — ³⁴⁾ condescendit 3; volun. eius condesc., quod 6. — ³⁵⁾ Místo que resciens má 2 quem minime nunc, si ego nondum concordati fuisse: Ego vero hoc resciens. — ³⁶⁾ scivisset, quod nemají rukopisy 1, 3, 4, 5, 7. — ³⁷⁾ concordati cum eo fuisse: Ego vero hoc resciens.

nes dicunt filium [hominis].¹⁾ respondenti: „Tu es Christus, filius dei vivi.“ statim a domino dictum est:²⁾ „Caro et sanguis non revelavit tibi, sed pater meus, qui est in celis.“ Ecce quomodo ad interrogacionem³⁾ discipulorum intellectus fuerat continue elevatus, unde protinus responderunt: „Eciam domine.“ Dominus igitur elevationem intellectus eorum conspiciens, ac ipsos ad capienda verba sue sancte doctrine ferventes considerans, ipsosque adhuc⁴⁾ amplius allicere et invitare cupiens, premia⁵⁾ celestia eis pro mercede pollicetur, dicens: „Ideo omnis scriba doctus in regno coelorum similis est patri familias, qui profert de thesauro suo nova et vetera.“⁶⁾ Et bene dicit scriba doctus, qui videlicet verbo doctrine et exemplo bone vite eos erudiendo instruit et informat. Nam qui docent et non faciunt, vocantur quidem scribe, sed non docti, ut [dicit]⁷⁾ in evangelio Mathei: „Super⁸⁾ cathedral Moysi[s] sederunt scribe et farisei, sed⁹⁾ doctrinam eorum facite, secundum¹⁰⁾ opera eorum nolite facere.“ Ecce, quod vocantur scribe, sed¹¹⁾ non docti. Ideo non omnis scriba, sed dumtaxat scriba doctus similis est homini patri familias, qui de thesauro suo profert nova et vetera. Thesaurus enim est divicie successive recondite. Sicut igitur pater familias tempore opportunitatis et necessitatis pro terra gloria de thesauro suo profert nova, que noviter recondidit, et vetusta, que dudum¹²⁾ reservavit:¹³⁾ sic scriba doctus de thesauro suo, quem¹⁴⁾ spiritu sancto inspirante in corde suo¹⁵⁾ recondidit, pro gloria in celesti patria adeptura ad erudicionem et iustificacionem aliorum sua sancta predicacione et eruditione novi et veteris testamenti misteria salubriter profert et exponit. Recte enim tales sunt scribe docti, de quibus

legitur in Daniele: „Qui autem docti fuerint, fulgebunt¹⁶⁾ etc. et¹⁷⁾ qui ad iusticiam erudiuit multos,¹⁸⁾ quasi stelle in perpetuas eternitates.

¹⁹⁾ Capitulum XIV.

Estate eadem²⁰⁾ veniens prope Mutam²¹⁾ fregi castrum Choczn²²⁾ et alia quam plura castra domini de Potnstejn,²³⁾ quia habui eodem tempore guerram cum eodem domino; et postea fuit concordatum. Eodem tempore inventa fuit argentifodina in Vresnik.²⁴⁾ Eadem estate arripiui iter cum multis baronibus Boemie volens transire in comitatum Luczemburgensem ad patrem meum, qui miserat pro me; et de Frankfurt²⁵⁾ reversus sum.²⁶⁾ In eadem²⁷⁾ reversione creavi collegium ad Omnes Sanctos in capella regia in castro Pragensi et processi ad regem Ungarie, qui graviter infirmabatur.²⁸⁾ Et antequam in²⁹⁾ Boemiam reverterer, me³⁰⁾ in Ungaria existente, venit³¹⁾ pater meus ad Ludovicum, qui se gerebat pro imperatore, ad tractandum pro concordia. Dictus tamen Ludovicus promiserat michi nullos tractatus cum patre meo aliqui concordie se sine me habiturum, sed de consilio meo dicebat se cum patre meo gracie ordinaturum. Ipse vero Ludovicus immemor fidei ac promissionum suarum, fraudulenter decipiens patrem meum, ad compositionem eum deduxit,³²⁾ asserens se dudum mecum concordasse. Et sic posuit magnam diffidenciam inter me et patrem meum, fecitque, quod ex ratione concordie, quam idem Ludovicus confinxerat inter me et ipsum factam fuisse, pater meus recepit ab ipso feoda sua tamquam ab imperatore. Concordavit eciam cum eo³³⁾ et in pluribus voluntati condescendit³⁴⁾ ipsius, que³⁵⁾ minime fecisset, si scivisset,³⁶⁾ quod ego nondum concordatus³⁷⁾ cum eo fuis-

¹⁾ Ego vero hoc resc. 6. — ²⁾ Tak 2; Miltererk 1; Milterik 3, 4; Milteverk 6; Milterork 7. — Miltenberg na Mohanu. — ³⁾ cum eo 7; nemá 2, 3. — ⁴⁾ eo 2. — ⁵⁾ ratum 4; gratum 6. — ⁶⁾ ibi 6. — ⁷⁾ nulli 6. — ⁸⁾ Dein abinde 3. — ⁹⁾ nemá 3. — ¹⁰⁾ V Prešpurce byl Karel již dne 23 června (Cod. dipl. Mor. VII, 172). — ¹¹⁾ Tak 1—5, ačkoliv by se dle písma mělo čísti Ratmarie; Ratiborie 6; Rachinarie 7. — Ratiboř ve Slezích. — ¹²⁾ To se stalo dne 7—9 července. Srovnej Huberovy Reg. Karla IV č. 78 a Cod. dipl. Mor. VII, str. 176 a 177. — ¹³⁾ Potensteyn 3, 6; Bodnstant 7. — ¹⁴⁾ regibus 6. — ¹⁵⁾ Myl. 3; Milicz 6; Milotz 7. Milič, Militsch. — ¹⁶⁾ nemá 5. — ¹⁷⁾ Helena 2, 6. — ¹⁸⁾ dictum 3, 4. Srovnej o tom spis Grünhagenův: König Johann und Bischof Nanker. — ¹⁹⁾ Budysyn 3, 4; Budysin 2. V Budysině byl král Jan již 20. srpna, jak viděti z listiny od něho tam dané. — ²⁰⁾ perinde 2, 6, 7. — ²¹⁾ quia tunc — in auxilium regi Francie nemá 5. — ²²⁾ me in loco 1, 3. — ²³⁾ Rosembek 2; Rosmberk 6; Romberg 3; Rosemberg 4, 7. — ²⁴⁾ relinquerat 2. — Vévoda bavorský Jindřich zemřel 1 září 1339. — ²⁵⁾ fuerat 6. — ²⁶⁾ innarata 7. — ^{26a)} pro ea nemají 1, 3 a 4. — ²⁷⁾ optatus 2. — ²⁸⁾ Bann. 2. Cambrai. — ²⁹⁾ processi 3, 4. — ³⁰⁾ nemá 4. — ³¹⁾ Quint. 6, 7. — ³²⁾ Rube mentis 1. Ribeumont. — ³³⁾ Ladin. 2, 6; Laon. 5. — ³⁴⁾ nemá 6. — ³⁵⁾ Ruliac. 1, 3, 4, 5. — ³⁶⁾ comitis 1, 3, 4. — ³⁷⁾ Bramburg. 5, 6; Brandenburg 7.

¹³³⁹ vici, qui Ludovicus ipsum regem Anglie per Germaniam vicarium imperii¹⁾ constituerat.

Illis diebus, cum pater meus unum oculum perdidisset, in altero incipiens infirmari transivit in Montem Pessolanum²⁾ secreto ad medicos, si posset curari; qui tamen eo³⁾ tempore excecatus est. Ego vero procedebam ad regem Hispanie in auxilium eidem contra regem Granate⁴⁾ Feragacium,⁵⁾ ac gentes et apparatus meos iam premiseram in Montem Albanum.⁶⁾ Sed pater meus retinuit me in Monte Pessolani⁷⁾ secrete, non permittens me transire ulterius.

¹³⁴⁰ Et cum curari non valuisset pater meus, processi una cum ipso⁸⁾ versus Avinonem ad papam Benedictum duodecimum, ad concordandum cum eo de⁹⁾ denario sancti Petri, qui datur in diocesi Wratislaviensi. Nec tunc fuit concordatum, sed remansit in discordia; tamen¹⁰⁾ in posterum fuit concordata discordacio,¹¹⁾ que erat inter ecclesiam Romanam et dictam diocesis pro denario iam dicto. Et illi¹²⁾ nobis existentibus confessi fuimus eidem pape de visione nobis facta de Delphino Vyenensi, cum fueramus in Italia, que superius memoratur.¹³⁾ Tamen¹⁴⁾ pro tempore illo visum fuit, quod melius esset tacere propter alias raciones quam patri meo dicere seu revelare. Et cum ibidem essemus apud papam, Petrus, quondam abbas Fiscanensis, Lemovicensis¹⁵⁾ diocesis oriundus, promotus in episcopum Altissiodorensem,¹⁶⁾ demum in archiepiscopum Senonensem,¹⁷⁾ post hec translatus in archiepiscopatum Rothomagiensem, tempore illo episcopus presbyter cardinalis tituli¹⁸⁾ sanc- torum martyrum Nerei et Achillei, de quo ante

mencio facta est, qui fuit de consilio regis Philippi et coram eo celebraverat [missam]¹⁹⁾ in die cinerum, prout ante dictum est. [Is]²⁰⁾ re- ceperat me in domum suam, me marchionem²¹⁾ Moravie existentem pro eo tempore, quo steti apud²²⁾ papam Benedictum, dixitque una hora mecum existens in domo sua: Tu adhuc eris rex Romanorum. Cui respondi: Tu eris ante²³⁾ papa. Quod utrumque secutum est, prout infra²⁴⁾ de- scribetur.

Post hec una cum patre meo reversus sum in Franciam.²⁵⁾ Et abinde misit me pater meus ad sororem meam, olim relictam Heinrici, ducis Bavarie, que opprimebatur per Ludovicum, qui se gerebat pro imperatore, pro auxilio et consilio eidem²⁶⁾ faciendis. Et cum pervenissem ad eam, inveni eam cum eo concordatam. Abinde arripui iter per archiepiscopatum Salzburgensem per Alpes, que dicuntur Aurentur.²⁷⁾ Et cum tota die transirem per vallem, que dicitur Gerlos,²⁸⁾ recordatus sum de miraculo seu²⁹⁾ visi- one, quod³⁰⁾ in die beate virginis, in assumptione sancte³¹⁾ Marie, in Tharunso³²⁾ Parmensis dio- cesis michi contigerat. Et ab eodem tempore concepi ad³³⁾ eius honorem gloriose virginis ho- ras cottidie decantandas in Pragensi ecclesia ordinare, ita ut de ipsius vita, gestis et mira- culis cottidie nova legenda legeretur. Quod³⁴⁾ postea factum est, prout inferius describetur. Ibique³⁵⁾ perveni ad fratrem meum in vallem Insuburcham.³⁶⁾ Qui dimisso episcopo Tridentino pro capitaneo in comitatu Tyrolis processit mecum in Boemiam, deinde ad regem Cracovie, deinde ad Karolum, regem Ungarie, cum quo et filio suo Ludovico, genero meo, se colligavit fe- deribus³⁷⁾ et ligis firmissimis.

¹⁾ imponens 2. — ²⁾ Montpellier. — ³⁾ eodem 6. — ⁴⁾ Granaty 1; Granati 3, 5. — ⁵⁾ per Agacium gentes rukopisy; Parag. gentes 6; Paganum gen. 7. — ⁶⁾ Montauban ve Francii anebo Montalban v Arragonii. — ⁷⁾ Pes- solanii 2, 6; Pessolano 3, 4. — ⁸⁾ eo 4. — ⁹⁾ pro 4. — ¹⁰⁾ nemá 6. — ¹¹⁾ discordia 2, 7. — ¹²⁾ Ubi 3 místo Et ibi. — ¹³⁾ memorantur 6. — ¹⁴⁾ tum 3. — ¹⁵⁾ Lyonavicensis 1, 2, 3, 5, 7; Leonanic. 4; Pet. Fisc. quond. abbas Lyouanensis 6. — ¹⁶⁾ Auxerre, Antissiodorum; avšak v řadě tamních biskupů nepřichází té doby žádný Petr. — ¹⁷⁾ Senon. — archiepisc. nemá 3. Nyní Sens. — ¹⁸⁾ tunc 2; et 5. — ¹⁹⁾ Rukopisy nemají slova toho; ale překlad český má „slížil mši.“ — ²⁰⁾ Taktéž. — ²¹⁾ Tak 1 a 5; me marchionem Mor. existente 2 a 3. — ²²⁾ ante 6. — ²³⁾ autem 3, 4. — ²⁴⁾ inferius 4, 7. — ²⁵⁾ Asi v polovici měsíce března 1340. — ²⁶⁾ eisdem 6. — ²⁷⁾ Aurentur rukopisy; Aurercur 7; ale český překlad jako Böhmer Aurentur, jest to pohoří Tauern, přes něž Karel ovšem nešel, která ale jda Pinzganem stále měl před sebou. — ²⁸⁾ Gelos 6; údolí Gerloské; východní to výběžek údolí Zillského. — ²⁹⁾ seu de 2. — ³⁰⁾ nemá 3. — ³¹⁾ beate 2. — ³²⁾ Tharuso 2; Tarunso 6. — ³³⁾ ad honorem ipsius 3, 4, 5, 6, 7. — ³⁴⁾ et 4. — To se roku 1343 skutečně stalo. V. Beneš z Vaitmile kron. Ss. r. Boh. III, 282 a 283. — ³⁵⁾ Ubique 2. — ³⁶⁾ in Insuburham 5. Insubiucham 6. — ³⁷⁾ sedibus 2.

Ibi eo¹⁾ existente venerunt nuncii, dicen- tes, quod uxor sua una cum baronibus comita- tus sui contra eum conspiraverunt, propter quod eum per Bavariam et Boemiam opportebat festi- nanter reverti²⁾ ad comitatum Tyrolis. Ego vero brevi tempore decursu³⁾ secutus sum eum⁴⁾ in comitatum eundem in vallem Eni. Et⁵⁾ ibi⁶⁾ secreto cognovi, quod quidam nomine⁷⁾ Albertus, filius naturalis [patris]⁸⁾ uxoris fratris mei, et quidam baro, magister curie predice uxoris fratris mei,⁹⁾ tractaverunt de consensu ipsius et aliorum baronum patrie, ut repudiaret fratrem meum et duceret Ludovicum, filium Bavari, qui se gerebat pro imperatore, et quod omnes ba- rones vellent illi⁹⁾ obedire tamquam domino, ipsaque sibi esset in uxorem. Hec volens re- scire¹⁰⁾ certitudinaliter,¹¹⁾ posui secrete insidias eidem Alberto cum Buscone¹²⁾ iuniori et capti- vavi eum duxique¹³⁾ eum¹⁴⁾ per silvam usque ad castrum, quod dicitur Sonpurg¹⁵⁾ prope In- spurgam.¹⁶⁾ Ibi¹⁷⁾ positus ad tormenta, recogno- vit hec¹⁸⁾ omnia sic se habere, sicut relata mi- chi fuerant. Tunc nitebar captivare magistrum curie, qui tamen pro tempore illo manus meas evasit, castro tamen suo usque ad terram de- iecto per me.¹⁹⁾ Ipse quoque postea²⁰⁾ per ami- cos suos in manus meas fuit traditus, sic scili- cet ut comite sibi vita in aliis pro voluntate mea in manibus meis remaneret. Hec omnia fratri meo significavi, qui michi grates²¹⁾ agens acquievit meo consilio, et posuimus custodiam²²⁾ castro Tyrolis et uxori²³⁾ sue.